
VÝCHOVNÉ PORADENSTVÍ 

Výchovný poradce diagnostikuje situaci. Navrhuje opatření, setkání zainteresovaných lidí, 
vede individuální konzultace s dětmi, s rodiči, informuje o kontaktech na další pomoc 
(adresář sociálních služeb apod.) linku bezpečí a další organizace. Obrací se na sociální 
odbor, kurátory v případě podezření na problém v rodině, porušování zákona. 

Těžištěm práce výchovného poradce je prevence. Orientuje se tedy na: 

• práci s výchovně problémovými dětmi 
• spolupráci s rodinou hlavně v poradenské činnosti 
• spolupráci s institucemi v šíření dalších výchovných a prevenčních postupů v práci s 

problémovými dětmi 

• spolupráci s pracovníky školy při řešení otázek v postupech výchovné práce s 

problémovými dětmi 
• na základě znalosti dětí, jejich postojů, specifických zvláštností a možností působit 

poradensky ve spolupráci s pedagogy, školami a institucemi při výběru v profesním a 

společenském uplatnění 

Do pracovní náplně výchovného poradce patří mimo jiné: 

V oblasti metodické a informační činnosti: 

• metodicky usměrňuje a sjednocuje diagnostickou činnost třídních učitelů a poskytuje 
jim obsahovou a metodickou pomoc 

• uskutečňuje vlastní diagnostickou činnost u žáků, kteří ji vyžadují z výchovných, 
vzdělávacích, profesně orientačních, sociálních a jiných důvodů 

• informuje rodiče žáků a učitele o činnosti zařízení výchovného poradenství a 
diagnostických ústavů, o možnostech využití jejich odborných služeb 

• organizuje individuální porady s rodiči při řešení výchovných a výukových problémů 

žáků. 

V oblasti práce se žáky s výukovými a výchovnými problémy: 

• pomáhá třídním učitelům při vyhledávání a sledování problematických žáků, dává 

návrhy na další péči o tyto žáky 
• pomáhá učitelům při shromažďování podkladů pro psychologická a speciálně 

pedagogická vyšetření 

• podává návrhy na vyšetření v pedagogicko psychologické poradně nebo ve speciálně 
pedagogickém centru pro žáky s vývojovými poruchami čtení a chování i pro žáky se 

smyslovým, tělesným nebo mentálním postižením 
• ve spolupráci s vedením školy a pedagogickými pracovníky se podílí na výchovných 

programech zaměřených na nápravu problematických žáků 

Ve specifické oblasti: 

• pomáhá při řešení konfliktních situací ve škole (rodiče – učitel, učitel – žák, žák – žák) 



• spolu s vedením školy zajišťuje spolupráci zejména s odborem sociálně právní ochrany 

dětí, sociálním kurátorem, s Policií ČR a krizovým centrem pro děti a rodinu 

V oblasti volby povolání: 

• poskytuje poradenskou činnost pro rodiče a žáky při volbě povolání 
• zjišťuje zájem žáků o studium ve středních školách, spolupracuje s třídními učiteli 
• je zodpovědný za správné vyplnění a včasné odeslání přihlášek do středních škol 

• podílí se na tvorbě tematického plánu učiva volba povolání 

Učitelé se na výchovného poradce obracejí v případě 

• výskytu agresivního chování ve třídě 

• signálů o potížích žáka (osobnostní, rodinné, vztahové) 

• náhlém i trvalém neúspěchu v učení 
• obtížné komunikaci, konfliktu s rodiči 

• porušování pravidel soužití ve škole žákem 

• krádežích ve třídách 

VÝCHOVA NEVÝCHOVOU 

VŠI VE ŠKOLE - zajímavá školní témata 

KDO JE VLASTNĚ VÝCHOVNÝ PORADCE? 

Je to pedagog, odborně připraven pro výchovné poradenství, který pomáhá při profesní orientaci a řešení 

výchovných otázek, věnuje zvláštní pozornost poruchám dětí a mládeže z hlediska pedagogické, 
psychologické a sociální normy, jejich zjišťování, prevenci a nápravě. 

VÝCHOVNÁ PORADKYNĚ NA ŠKOLE 

• Mgr. Roztočilová Pavlína 
• Kontakt: roztocilova.pavlina@zspelechovska.cz 484 355 506 
• Konzultační hodiny: pondělí 15:00 – 15:45 nebo kdykoliv po předchozí dohodě  

NĚKTERÉ Z INTERNETOVÝCH ADRES PRO PŘÍPRAVU K PŘIJÍMACÍM 
ZKOUŠKÁM 

• www.didaktis.cz 
• www.zkousky-nanecisto.cz 
• www.skolaonline.cz 
• www.skolaprovsechny.cz 
• www.zaskolou.cz 
• www.scio.cz 
• www.ceskaskola.cz 

Linka bezpečí dětí a mládeže                800 116 111 
Linka vzkaz domů dítě na útěku           800 111 113 
Kontaktní centrum pro uživatele drog  495 513 977 
Linka psychopomoci                              224 214 214 

https://www.nevychova.cz/blog-tag-nejoblibenejsi/
https://www.stream.cz/porady/vsi-ve-skole
mailto:roztocilova.pavlina@zspelechovska.cz
http://www.didaktis.cz/
http://www.zkousky-nanecisto.cz/
http://www.skolaonline.cz/
http://www.skolaprovsechny.cz/
http://www.zaskolou.cz/
http://www.scio.cz/
http://www.ceskaskola.cz/


PRO NAŠE DEVÁŤÁKY 

Informace k přijímacímu řízení na střední školy pro školní rok 2023/2024 

PŘIHLÁŠKY VYSTAVUJE ŠKOLA NA ZÁKLADĚ DODANÝCH INFORMACÍ OD ZÁKONNÝCH 

ZÁSTUPCŮ ŽÁKA. 

• TERMÍNY PŘIJÍMACÍHO ŘÍZENÍ  

• INFORMACE MŠMT 

Užitečné odkazy: 

• Průvodce devítkou ke stažení (ebook) ZDE 

• https://www.didaktis.cz/?middle=p:17592197541415&sys=dsh:17592186438501&

Testy_9._rocnik_7.9. - přípravné testy z českého jazyka a matematiky 

• www.edulk.cz  
• www.infoabsolvent.cz 
• www.portal.mpsv.cz - seznam škol a oborů v ČR, volná pracovní 

místa, informace úřadů práce, informace pro zájemce o práci v EU 
 

• www.scio.cz - vysoce profesionálně připravené testy, které si můžete vyzkoušet 
doma, najdete zde testy z národních srovnávacích zkoušek, testy z přijímacích 
zkoušek a srovnávací testy 

• www.nuov.cz - najdete zde přehledy škol v krajích, adresy škol, nabídku 
studijních a učebních oborů, popisy oborů a uplatnění absolventa školy 

• www.atlasskolstvi.cz - webový portál nabízí aktuální přehled studijních oborů 
vyšších odborných škol, vysokých a jazykových škol z ČR    

A další užitečné odkazy: 

• www.msmt.cz 

• https://prijimacky.cermat.cz/ 

Termíny pro přijímací řízení na střední školy a konzervatoře (včetně 
termínů přijímacích a talentových zkoušek) stanoví školský zákon a 
vyhláška č. 353/2016 Sb., o přijímacím řízení ke střednímu zdělávání. 

Termín podání přihlášky pro 1. kolo přijímacího řízení 

1. Obory vzdělání s talentovou zkouškou: do 30. listopadu 2022 
2. Obory vzdělání bez talentové zkoušky: do 1. března 2023 

 

https://cms.1webit.cz/cms/files/skolaskvorec.cz/4048/2022-Sdeleni-o-terminech-Prijimacky.pdf
https://www.msmt.cz/vzdelavani/stredni-vzdelavani/prijimani-na-stredni-skoly-a-konzervatore
https://drive.google.com/file/d/1NT5gRBorOSdF6Dvt3DGYGMgvkWbK4D8Y/view
https://www.didaktis.cz/?middle=p:17592197541415&sys=dsh:17592186438501&Testy_9._rocnik_7.9
https://www.didaktis.cz/?middle=p:17592197541415&sys=dsh:17592186438501&Testy_9._rocnik_7.9
http://www.edulk.cz/
http://www.infoabsolvent.cz/
http://www.portal.mpsv.cz/
http://www.scio.cz/
http://www.nuov.cz/
http://www.atlasskolstvi.cz/
http://www.msmt.cz/
https://prijimacky.cermat.cz/

